L’immagine del monte ricorre anche nella lettera al capitolo generale dei cistercensi come metafora di una meta irraggiungibile e di una ricerca vana, condotta attraverso “vuote speculazioni”<sup>49</sup>. Ai cistercensi, che pensavano di poter superare la sapienza dei maestri<sup>50</sup>, è

valis, 43), Turnholti, Typographi Brepols, 198: «Et quid hoc esset? Quasi nihilum et inane essent qui sic recte constitutos Dei ordines in uanitatibus suis dividere uellent. Sed hoc esse non debet. Sic etiam nec hoc esse decet ut ab his in insania diuersitatis suae inuocer qui in proposito suo semper noui esse uolunt, et rudes in scientia sua ad discendum ea quae in mentibus suis sunt, deserentes bene contritam uiam et bene exaratam aream antiquorum patrum, quam illis Spiritus sanctus inspirauit. Vnde multi ex istis constitutas ordinationes quas ecclesia in antiquis patribus habet in magna superbia destituunt, et hoc in plurimis schismatibus diuersarum institutionum suarum faciunt». Per un’analisi di questo passo, cfr. Felten, F.J. (2001), „*Noui esse uolunt ... deserentes bene contritam uiam ...* “. *Hildegard von Bingen und Reformbewegungen im religiösen Leben ihrer Zeit*, in „*Im Angesicht Gottes*“ cit., 27-86: 76-84 («Hildegards Urteil über Reform der ‚vita religiosa‘ ihrer Zeit»).

<sup>41</sup> *Scivias* cit., II, 5, 198: «Dei ordines in uanitatibus suis dividere uellent».

<sup>42</sup> *Ibid.*: «rudes in scientia sua ad discendum ea quae in mentibus suis sunt [...] Vnde multi ex istis constitutas ordinationes quas ecclesia in antiquis patribus habet in magna superbia destituunt». La metafora della conoscenza interiore, che giace come «ottenebrata» e «obnubilata», è presente anche nella lettera di Ildegarda al capitolo generale dei cistercensi: «obtenebrati et obnubilati sunt, quasi celum frerint» (*Epistolarium* cit., III, *Epistola* CCLXXVIr, 28). È uno degli elementi distintivi dell’autocoscienza del profeta: il suo compito consiste nel “risvegliare” una conoscenza che è stata già donata agli uomini, ma che è come avvolta da un velo di oscurità. Cfr. Meier, C. (1996), *Ildegarda di Bingen. Profetia ed esistenza letteraria, Cristianesimo nella storia* 17/2, 271-303: 297 e, soprattutto, Meier, C. (1975), *Vergessen, Erinnern, Gedächtnis im Gott-Mensch-Bezug. Zu einem Grenzbereich der Allegorese bei Hildegard von Bingen und anderen Autoren des Mittelalters*, in „*Verbum et signum*“. *Beiträge zur mediävistischen Bedeutungsforschung*, I, cur. Fromm, H. - Harms, W. - Rubert, U., München, Fink, 143-194.

<sup>43</sup> *Scivias* cit., II, 5, 198: «semper noui esse uolunt [...] deserentes bene contritam uiam et bene exaratam aream».

<sup>44</sup> Si vedano, ad esempio, le testimonianze di Guglielmo di Malmesbury e di Oderico Vitale, che già all’inizio degli anni Venti osservavano con sorpresa il letteralismo dei cistercensi. Oderico Vitale li paragonava al popolo ebraico proprio per questa loro caratteristica. Cfr. Ordericus Vitalis (1980), *Historia ecclesiastica*, IV, edizione critica a cura di Chibnall, M.M., Oxford, Clarendon Press (Oxford Medieval Texts), 322. Sul letteralismo cistercense nell’interpretazione della regola, cfr. *Il nostro ordine* cit., 71-76.

<sup>45</sup> La maggior parte delle critiche nei confronti dei cistercensi si registrò proprio in Germania, all’indomani della morte di Bernardo nel 1153. Cfr. *Charity and Unanimity* cit., 291: «Monachi namque nigri ordinis, maxime in provinciis Germaniae degentes, ubicumque vel apud quoscumque possunt sacro ordini nostro derogare non cessant». La citazione è tratta dall’*Exordium magnum cisterciense*, cfr. Conradus Eberbacensis (1994), *Exordium magnum*, edizione critica a cura di Griesser, B. (Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, 138), Turnhout, Brepols.

<sup>46</sup> *Scivias* cit., II, 5, 198: «hoc in plurimis schismatibus diuersarum institutionum suarum faciunt».

<sup>47</sup> *Ibid.*, 199: «Et ideo cum silentio humilitatis operare et non cum superbia extolle te, quoniam ille pro nihilo computabitur, qui societatem sanctificationis illorum qui me in lenitatis obsequio amant abiciens, hoc per flagrantem iactantiam aggreditur quod per suauem mansuetudinem adimplere dedignatur».

<sup>48</sup> *Ibid.*: «tam altum montem attendis quod cacumen eius ascendere non potes». Si comprende così il significato della metafora, di segno opposto a questa, elaborata da Ildegarda per descrivere la regola di Benedetto. Il santo pose la sua dottrina «né troppo in alto né troppo nel profondo, ma al centro della ruota», simbolo della potenza divina, in modo che tutti potessero attingervi secondo le loro possibilità: «[Benedictus] in discretione Dei doctrinam suam effudit, cum acutum clauum doctrinae nec nimis in altum nec nimis in profundum sed in medium rotae fixit, ita quod unusquisque siue fortis siue inbecillus, siue infirmus sit, ex ea secundum possibilitatem suam bibere competenter poterit. Rota autem haec circuiens potestas Dei est». Cfr. *Regulae Sancti Benedicti explanatio*, edizione critica a cura di Feiss, H., in *Opera minora* cit., I, 67-97: 68.